



GMINA CHEŁMŻA

Sprawozdanie z realizacji

„Programu Współpracy Gminy Chełmża z organizacjami pozarządowymi oraz z podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie” za 2022 r.

WPROWADZENIE

Na podstawie art. 5a ust. 3 ust 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2021 r. poz. 1372 z późn.zm) Wójt Gminy Chełmża zobowiązany jest przedłożyć Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego za rok poprzedni.

Roczny program współpracy Gminy Chełmża na rok 2022 z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami działającymi w sferze pożytku publicznego przyjęty został uchwałą Nr LI/311/21 Rady Gminy Chełmża z dnia 23 listopada 2021 r.

Gmina Chełmża, dążąc do rozwijania demokratycznego ładu społecznego, za istotny czynnik uznaje budowę społeczeństwa obywatelskiego, którego bazą jest ściśle partnerstwo między administracją publiczną a organizacjami pozarządowymi.

Organizacje pozarządowe kształtują poczucie osobistej przynależności i zaangażowania w realizację celów społecznych oraz przyczyniają się do budowy silnej więzi między obywatelami. Współpraca samorządu lokalnego z organizacjami pozarządowymi jest jednym z istotnych zadań administracji samorządowej.

Celem głównym Programu jest rozwijanie różnych form współpracy Gminy Chełmża z organizacjami pozarządowymi oraz określenie ich zasad, gdyż są one jednym ze strategicznych partnerów w prowadzeniu działań mających na celu rozwój Gminy Chełmża i poprawę jakości życia jej mieszkańców.

CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU

Cel główny realizowany był poprzez realizację celów szczegółowych, zawartych w Programie, tj.:

1. Poprawa jakości życia mieszkańców gminy, poprzez pełniejsze zaspokajanie ich potrzeb;
2. Integracja podmiotów realizujących zadania publiczne;
3. Prezentacja dorobku podmiotów działalności pożytku publicznego oraz promowanie ich osiągnięć;
4. Wzmocnienie potencjału organizacji pozarządowych i zapewnienie im równych szans z innymi podmiotami w realizacji zadań publicznych przez wspieranie i powierzanie im zadań przy jednoczesnym zapewnieniu środków na realizację zadań publicznych;
5. Budowanie społeczeństwa obywatelskiego poprzez aktywizację społeczności lokalnych;
6. Budowanie partnerstwa między administracją publiczną a podmiotami prowadzącymi działalność społeczną;
7. Umacnianie w społecznej świadomości poczucia odpowiedzialności za rozwój lokalnego środowiska;
8. Realizacja zadań publicznych określonych w ustawie.

PROGRAM WSPÓLPRACY

Gmina Chełmża realizuje postanowienia ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, gdzie przedstawione są generalne zasady współpracy administracji publicznej z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.

Projekt Programu współpracy na podstawie Uchwały Nr XXI/180/16 Rady Gminy Chełmża z dnia 29 września 2016 r. został poddany konsultacjom przez organizacje pozarządowe oraz inne podmioty działające w sferze pożytku publicznego w okresie od 10.11. - 17.11.2021 r. W trakcie przeprowadzonych konsultacji w wyznaczonym terminie, nie wpłynęły żadne uwagi, opinie, ani propozycje zmiany Programu współpracy ze strony organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów działających w sferze pożytku publicznego. Z przebiegu konsultacji sporządzony został protokół.

Program Współpracy to dokument zawierający kluczowe informacje dotyczące mechanizmów i narzędzi, za pomocą których Gmina Chełmża umożliwia organizacjom pozarządowym współtworzenie polityk publicznych. Program gwarantuje rozwój społeczności lokalnej, budowanie aktywności obywatelskiej, stwarza warunki do realizacji inicjatyw służących mieszkańcom oraz kształtowaniu partnerskiej współpracy.

W związku z powyższym, Wójt Gminy Chełmża przedkłada Radzie Gminy Chełmża oraz publikuje w Biuletynie Informacji Publicznej *Sprawozdanie z realizacji „Programu współpracy Gminy Chełmża z organizacjami pozarządowymi oraz z podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie” za 2022 rok.*

WSPÓLPRACA Z NGO W 2022 r.

Zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zasady współpracy między organami administracji publicznej i organizacjami pozarządowymi dotyczą głównie wspierania realizacji zadań publicznych, wzajemnego informowania się o planowanych kierunkach działalności.

Współpraca Gminy Chełmża z organizacjami pozarządowymi w roku 2022 miała charakter współpracy finansowej i pozafinansowej obejmującej następujące sfery pożytku publicznego:

- 1) kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i tradycji;
- 2) kultura fizyczna, sport i rekreacja;
- 3) wspomaganie rozwoju wspólnot społeczności lokalnych.

WSPÓLPRACA FINANSOWA

Współpraca o charakterze finansowym Gminy Chełmża z organizacjami pozarządowymi polegała na zleceniu realizacji zadań publicznych w formie wspierania realizacji zadań publicznych wraz z udzieleniem im dotacji.

Wysokość środków przeznaczona na wspieranie zadań publicznych w roku 2022.

Lp.	Nazwa konkursu	Zadania konkursowe	Liczba złożonych ofert	Wnioskodawca	Nazwa zadania	Przyznana kwota dotacji w zł	Wykorzystana kwota dotacji W zł
1.	Otwarty konkurs ofert na wybór operatora konkursu na mikrodotacje w ramach regrantingu w 2022 r. <i>Zarządzenie Nr 36/22 Wójta Gminy Chelmża z dnia 04 kwietnia 2022 r.</i>	Zadanie publiczne w zakresie zwiększania inicjatyw lokalnych i aktywizacji mieszkańców Gminy Chelmża.	1	Stowarzyszenie Kuźnia Inicjatyw Lokalnych ul. Toruńska 13 86-230 Lisewo	<i>Wsparcie Programu Grantowego Działaj Lokalnie 2022'</i>	11 000,00	10 749,26
2.	Otwarty konkurs ofert na wspieranie realizacji zadań Gminy Chelmża w zakresie rozwoju sportu w 2022 r. <i>Zarządzenie Nr 10/22 Wójta Gminy Chelmża z dnia 31 stycznia 2022 r.</i>	Zadanie publiczne dotyczące upowszechniania kolarstwa wśród dzieci i młodzieży Gminy Chelmża.	1	Uczniowski Klub Sportowy Gminy Chelmża ORKAN Grzywna 110 A 87-140 Chelmża	<i>Upowszechnianie kolarstwa wśród dzieci i młodzieży Gminy Chelmża</i>	15 000,00	15 000,00
3.	Otwarty konkurs ofert na wspieranie zadań Gminy	Zadanie publiczne w zakresie szkoleń sportowych, udział we współzawodnictwie sportowym – dyscyplina piłka	1	Klub Sportowy Gminy Chelmża CYKLON Kończewice 12 87-140 Chelmża	<i>Piłka nożna – sport na całe życie</i>	65 000,00	65 000,00

<p>Chelmża w w nożna.</p> <p>zakresie rozwoju sportu w 2022 r.</p> <p>Zarządzenie Nr 10/22 Wójta Gminy Chelmża z dnia 31 stycznia 2022 r.</p>						
<p>Razem dotacja</p>					<p>91 000,00</p>	<p>90 749,26</p>

Wszystkie oferty zgłoszone w w/w otwartych konkursach ogłoszonych w roku 2022' przeszły ocenę formalną i merytoryczną, która stanowiła podstawę udzielenia w/w dotacji.

Operator konkursu na mikrodotacje w ramach regrantingu w 2022 r. – Ośrodek Działaj Lokalnie (Stowarzyszenie Kuźnia Inicjatyw Lokalnych w Lisewie) przekazał organizacjom z Gminy Chelmża cztery granty na rzecz inicjatyw lokalnych.

1. **KGW Drzonówko – projekt „Motyli czar – edycja III”** – celem projektu było zwiększenie lokalnej oferty kulturalnej dla społeczności Drzonówka oraz wszystkich zainteresowanych przy istniejącej świetlicy wiejskiej. Udział w realizacji zadania wzięło prawie 100 osób. Projekt o charakterze międzypokoleniowym. Termin realizacji projektu: 01.07. – 30.09.2022 r.
Wartość grantu – 3 150,00.
2. **Inicjatywa DL – projekt „Nawrzańskie Fitnesski** – celem projektu było zwiększenie aktywizacji społecznej, głównie w zakresie rekreacyjno – sportowym. W ramach projektu przeprowadzono trzy tematyczne akcje: piknik rodzinny połączony z turniejem piłki siatkowej, warsztaty rękodzielnicze – świąteczne stroiki i projekt zakończono sportowymi atrakcjami. Termin realizacji: 14.08. – 20.11.2022 r.
Wartość grantu – 1 700,00.
3. **Inicjatywa DL KGW Głuchowo – „Historia głuchowskiego ziemniaka – wystawa lokalna”**. Cel projektu : utrwalanie i promowanie lokalnego dziedzictwa kulturowego wsi oraz integracja mieszkańców. W ramach projektu zorganizowano wystawę plenerową poświęconą historii uprawy i obróbki ziemniaków w gospodarstwie rolnym i domowym oraz nagrodzono wystawców zaangażowanych w jej przygotowanie. Wystawa odbyła się podczas gminnego festynu „Święto Ziemniaka – KARTOFLISKO” w Głuchowie. Udział w wydarzeniu wzięło ok. 200 osób. Termin realizacji zadania: 15.07. – 30.09.2022 r.
Wartość grantu – 5 650,00.

4. **KGW Nawra – „Las – edukacja – zdrowie”**. Największym zainteresowaniem cieszył się konkurs kulinarny oraz spotkanie z przedstawicielami Lasów Państwowych podczas Dożynek Parafialnych. W ramach projektu przeprowadzony został także konkurs plastyczny oraz odbył się wyjazd mieszkańców do Szkołki Leśnej. Termin realizacji: 01.07. – 30.09.2022 r.
Wartość grantu – 5 500,00.

WSPÓŁPRACA POZAFINANSOWA

Gmina Chełmża w 2022 roku wspierała sektor pozarządowy w formach pozafinansowych, wśród których należy wymienić:

1/ Nieodpłatne udostępnianie na spotkania i pod realizowaną działalność statutową lokali użyteczności publicznej (*światlice wiejskie*).

2/ Włączanie organizacji pozarządowych do współorganizacji wydarzeń o zasięgu gminnym i ponadlokalnym (m.in.: *Dożynki Gminne – Windak 2022*, *Dożynki Powiatowe w Łubiance*, *Gminne Obchody Dnia Leśnika*, *Gminne Obchody Narodowego Święta Niepodległości*).

3/ Wspieranie organizacji przy realizacji imprez i wydarzeń (akcja sportowa BIEGAMY razem z Bielczynami – org. KGW Kobiety Aktywne Od – NOVA w Bielczynach, 30 lat KSGCh CYKLON, Wyścig Kolarski o Puchar Wójta Gminy Chełmża - UKS Gminy Chełmża ORKAN).

4/ Wsparcie merytoryczne w zakresie funkcjonowania organizacyjno – prawnego organizacji pozarządowych.

5/ Doradztwo w zakresie opracowywania i składania wniosków w celu uzyskania dofinansowania na działania organizacji pozarządowych (m.in.: opracowanie wniosków dla Stowarzyszenia Budowy Kopca Ziemia Polaków do Nagród Marszałka Województwa Kujawsko – Pomorskiego i dla KGW Kończewice na konkurs wojewódzki pn.” Światlice wiejskie – co się tutaj dzieje”).

6/ Pomoc w nawiązywaniu kontaktów regionalnych.

7/ Pomoc w obsłudze finansowej organizacji (*obsługę finansową prowadzi Referat Finansowy UG Chełmża, z proponowanej pomocy korzysta Stowarzyszenie Budowy Kopca „Ziemia Polaków”*).

8/ Działalność promocyjna i informacyjna w zakresie wspólnych działań Gminy i organizacji pozarządowych (promocja inicjatyw organizacji w lokalnych mediach i socjal mediach jak

strona internetowa i FB Gminy Chełmża , Gazeta Gminy Chełmża KURENDA, prasa ponadlokalna - POZA Toruń i TV PO Sąsiedzku).

9/ Prowadzenie bazy danych organizacji działających na terenie Gminy Chełmża.

PODSUMOWANIE

Powyższe sprawozdanie dokumentuje współpracę Gminy Chełmża z organizacjami pozarządowymi w 2022 r. Działania te jak co roku, nakierowane były w szczególności na tworzenie warunków sprzyjających zwiększania aktywności społecznej oraz prowadzeniu ciekawych i efektywnych inicjatyw na rzecz mieszkańców.

Niestety ostatnie lata w Gminie Chełmża nie odnotowują nowych organizacji pozarządowych. To Ochotnicze Straże Pożarne (osiem jednostek) i Koła Gospodyń Wiejskich (25 KGW) wypełniają prawie cały krajobraz NGO Gminy Chełmża. Nowe szanse na środki niektórym Kołom Gospodyń Wiejskich stworzyła rejestracja w Krajowym Rejestrze KGW. W dalszym ciągu brakuje nowych stowarzyszeń. Z działających aktualnie należy wymienić Stowarzyszenie Budowy Kopca „Ziemia Polaków”, Klub Sportowy Gminy Chełmża CYKLON i UKS Gminy Chełmża ORKAN.

Brak nowych stowarzyszeń, ogranicza na pewno możliwości pozyskiwania środków na lokalne inicjatywy, które są dedykowane organizacjom przez wielu grantodawców. Stąd też wniosek, że w dalszym ciągu należy pracować nad tym, by zachęcać lokalnych społeczników do tworzenia sformalizowanych struktur NGO.

MIERNIKI PROGRAMU

Liczba organizacji uczestniczących w konsultacjach społecznych Programu - 0

Wysokość środków finansowych przekazanych organizacjom pozarządowym na realizację zadań publicznych – 91 000,00

Liczba ogłoszonych otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych – 2

Liczba organizacji pozarządowych uczestniczących w otwartych konkursach ofert – 3

Liczba ofert złożonych w ramach otwartych konkursów ofert – 3

Liczba organizacji pozarządowych, które otrzymały dotację w ramach otwartych konkursów ofert - 3

Liczba projektów w programie Działaj Lokalnie edycja 2022' – 4

Wartość łączna projektów w programie Działaj Lokalnie – 16 000,00 (w tym: 11 000,00 – Gmina Chełmża, 5v000,00 – Program Działaj Lokalnie)

Łączna kwota środków finansowych wykorzystanych przez organizacje pozarządowe – 90 749,26

Program współpracy jest niewątpliwie najważniejszym narzędziem współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi. A jego istotą jest nawiązanie dialogu pomiędzy lokalnym samorządem, a III sektorem oraz określenie wzajemnych relacji w rocznej perspektywie.

Urząd Gminy jak i podległe jednostki organizacyjne otwarte są na współpracę z podmiotami programu, chętnie włączają się w realizację przedsięwzięć, których pomysłodawcami są organizacje pozarządowe, a same przedsięwzięcia służą lokalnym społecznościom.

Opracowała: K. Orłowska, insp. ds. promocji UG Chełmża, Chełmża dn. 23.02.2023 r.